His instructus Brutus, sub prætextu reipublicæ et sus-
cepti contra M. Antonium belli, nullo omnino labore
Græciam, in qua nihil admodum militum erat, occu-
pavit^f.

Hinc Demetriadem profectus, magnam armorum vim
Cæsaris dictatoris jussu ad bellum Parthicum parato-
rum, quæ deportabantur ad Antonium, in suam redegit
potestate^g.

In Macedoniam autem venit eo ipso tempore, quo C.
Antonius, M. Antonii consulis frater, eodem recens per-

^b Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 14. ^c Dio, lib. 47. pag. 342.

^d Appian. lib. 4. pag. 632. cum Dione, pag. 339.

^e Plutarch. et Dio, pag. 339.

^f Dio, pag. 339. cum Livio, lib. 118.

^g Plutarch. et Appian. lib. 3. pag. 567.

venerat, ac Q. Hortensius Macedoniæ proconsul discessum parabat: neque ibi tamen admodum laborabat, quum et Hortensius statim se cum eo conjungeret, et Antonius prohibitus (Romæ tum rerum potiente Cæsare) quicquam eorum agere quæ summi essent magistratus, nihil virium haberet^h.

Delectus vero habitus in Macedonia fuerat summo Q. Hortensii studio et industria. Legio quam L. Piso ducebatur, legatus Antonii, Ciceronis filio (quem Athenis secum Brutus in Macedoniam adduxit) se tradidit. Equitatus, qui in Syriam ducebatur bipertito, alter eum a quo ducebatur reliquit in Thessalia, (ut dictum est) seseque ad Brutum contulit: alterum in Macedonia Cn. Domitius adolescens a legato Syriaco abduxitⁱ.

Audiens Brutus evestigio pergere C. Antonium ad copias quas Dyrrachii et Apolloniæ Gabinius habebat, et eum prævertere cupiens, repente iter fecit per loca aspera et multam nivem, longeque præcurrit eos qui prandium suum ferebant. Ut prope Dyrrachium venit, est ex labore et algore bulimia correptus: quod mali apprehendit fere et pecudes et homines, quum per nivem lassescunt. Ejus necessitate intellecta, accurrerunt a statione hostes ipsi, cibumque et potum attulerunt. Pro quo beneficio Brutus, ubi deditum est ei oppidum, non in hos modo, sed ipsorum etiam causa clementem præbuit se in omnes^k. P. autem Vatinius, qui Illyriis finitiinis præerat, inde profectus Dyrrachium prior occupaverat, Bruto in tota dissensione civili adversarius. Sed propter morbum a militibus contemptus, iis ad Brutum transeuntibus, Dyrrachii portas illi aperuit et exercitum tradidit^l.

Quum Dolabellæ in Syriam pateret via certa, neque longa; cum legione præmisso Marso Octavio, senatore quidem, sed egente, qui popularetur agros et vexaret urbcs, in Asiam irrupit alienam provinciam, ubi nulla belli erat suspicio^m.

^h Dio, pag. 339. cum Cicerone, in Philippic. 10.

ⁱ Cicero, Philipp. 10.

^k Plutarch.

^l Dio, pag. 339. cum Cicerone, in 10. Philippica, et Livio, lib. 118.

^m Cicero, Philipp. 11.

Eo venientem neque Pergamus neque Smyrna voluit recipere: forum tantum extra mœnia illi præbitum est, tanquam consuli. Cumque iratus ille Smyrnæ oppugnationem frustra tentasset, Trebonius proconsul Asiae, qui urbes Brutii et Cassii receptaculo inuniebat, pollicitus est se in Ephesum eum intromissurum: mandavitque suis ut consulem illuc proficiscentem ex intervallo sequerenturⁿ.

Secutæ postea sunt collocutiones familiarissimæ cum Trebonio: complexusque summæ benevolentiae falsi indices extiterunt in amore simulato^o. Quo tamen ita deceptus est Trebonius, ut is summam sibi Dolabellæ benevolentiam polliceretur, ejus militibus alimenta ultro daret, ac cum eo crita omnem metum convictum haberet^p.

In Ægypto Ptolemæus junior, ætatis annum decimum quintum agens, a sorore eademque conjugé sua Cleopatra, veneno sublatus est; anno regni sui quarto, et Cleopatræ, a morte patris Auletæ, octavo^q.

M. Antonius consul, Brundusio Romam reversus, cum edixisset ut adesset senatus frequens ante diem octavum Kalendas Decembres eumque diem obire neglexisset; in ante diem quartum Kalendas distulit, tumque in capitolio adesse eum jussit^r.

Interim legiones Antonii Macedonicæ, eunes in Cis-Alpinam Galliam, tumultuatæ sunt: spretisque legatis sibi præfectis, complures ad Cæsarem transiverunt^s. Legio Martia universa, sublatis signis ad eum se conferens, Albæ constituit. Eamque imitata quarta legio, duce L. Egnatuleio quæstore, ad Cæsarem pariter transiit^t. His Cæsar acceptis quam, sicut prioribus, argentum divisisset, multos etiam reliquorum ad se pertraxit: elephantisque An-

ⁿ Appian. lib. 3. pag. 542.

^o Cicero, Philipp. 11.

^p Dio, lib. 47. pag. 344.

^q Joseph. antiqu. lib. 15. cap. 4. et libro secundo contra Apion. pag. 1366. Porphyr. in Græc. Euseb. Scaligeri, pag. 226.

^r Cicero, Philipp. 3.

^s Dio, lib. 45. pag. 276.

^t Dio, lib. 45. pag. 276. Cicero, Philip. 3, 4, 5, 11. 13. cum lib. 11. ad familiar. epist. 7. Liv. lib. 117. Vellei. Patervul. lib. 2. cap. 6. Appian. lib. 3. pag. 556.

tonii subito omnibus potitus est, quum in eos dum præteragerentur incidisset^u.

Ingressurus ad senatum Antonius (in capitolio, dic præstituto congregatum) ut quereretur de Cæsaris conatibus, in aditu curiæ de legionum defectione nuntium accepit: quo ille territus, ne verbum quidem ausus est in senatu facere de Cæsare; cum de eo tamen constituisse ad senatum referre, scriptamq[ue] attulisset consularis quidam sententiam, qua Cæsarem hostem judicaret^x. Eodemque ipso die facta est vespertina provinciarum in sequentem annum inter Antonii amicos sortitio; sic, ut quæ cuique apta esset ea cuique obveniret^y.

Mox ex urbe discedens, Albam properavit; verbis (ut posse se putabat) Martiæ legionis milites, ibi considentes, ad officium reducturus. Sed quum peteretur telis e mœnibus, aliis agminibus viritim quingentos misit denarios: quas vero circa se habebat copias bellico apparatu Tibur, indeque Ariminum duxit, in primo aditu Galliæ Cis-Alpinæ; habens legiones Macedonicas tres (jam enim et reliquum earum vencrat) et veteranorum unam, cum solitis eas sequi auxiliis, præterea prætorianos cum tironibus^z.

Dccimum Brutum, qui Gallia Cis-Alpina ut sua provincia cedere nolebat, Mutinæ inclusum obsedit Antonius^a. Ei, licet e patris percussoribus uni, tempori serviens auxiliu tulit Cæsar Octavianus^b; cui, præter duas illas fortissimas quæ ad eum transierant legiones Macedonicas, et unam tironum, duæ aliæ veteranorum erant legiones, licet non integræ, sed suppletæ ex tironibus. Cumque eum proprætorem crearc vellet exercitus, honorem oblatum recipere noluit: sed donativi largitate mercenarios suos devinxit; alteros quingentos denarios duabus Macedonicis legionibus (ludicra pugna coram ipso decertantibus) viritim distribuens, et si certamine opus foret, quinque milenos victoribus pollicitus^c. De his Cicero, in Philippica

^u Dio, lib. 43. pag. 276.

^x Cicer. Philipp. 3. 5. et 13. et Appian. lib. 3. pag. 556.

^y Cic. Philipp. 3.

^z Appian. lib. 3. pag. 556.

^a Appian. lib. 3. pag. 556. 558.

^b Dio, lib. 45. pag. 277.

^c Appian. pag. 557, 558.

decima: "Veterani primi Cæsaris authoritatem seuti conatum Antonii repulerunt: post ejusdem furorem Martia legio fregit, quarta afflxit."

Romæ cum neuter consulum adesset (Dolabellam enim Antonius in Syriam præmiserat, ipseque Mutinam tum circumsidebat) senatum adesse ad decimum tertium Kalendas Januarias edixerunt. Quo die M. Cicero, tertia oratione Philippica habita, suasit ut quæ Octavianus contra Antonium egerat confirmarentur, Mutinensibus, legioni Martiæ et quartæ, et militibus veteranis qui ad eum transierant, laudes et præmia decernerentur: atque ut non Decimus Brutus solum, sed cæteri etiam, sortitionis illius Antonianæ nulla ratione habita, provincias suas retinerent, neque cuiquam traderent, nisi qui ex senatusconsulto successisset. Factoque in ejus sententiam senatusconsulto, progressus in concionem, quid in senatu actum esset, quarta Philippica populo exposuit^d.

Kalendis Januariis, quibus A. Hirtius et C. Pansa consulatum inierunt, Cicero, oratione Philippica quinta in senatu habita, bello Antonium persequendum, et iis qui rem publicam adversus eum defendebant honores decernendos esse suasit. Postridie C. Cæsari Octaviano imperium extraordinarium (ut in Philippica undecima Cicero appellat) a senatu datum est, cum consularibus ornamenti, et lictoribus atque insignibus prætoriis: ut comparato a se exercitui pro prætore præcesset, et una cum consulibus Decimo Bruto contra Antonium opem ferret; adjectumque, ut senator esset, atque inter quæstores et consulares sententiam diceret: utque consulatum decem annis prius, quam legibus permisum esset, petendi jus haberet. Equestri quoque statua aurata senatus eum honoravit: quæ in rostris posita, ætatem ejus scriptura indicabat. Eodemque senatusconsulto est decretum, ut pecunias, quas militibus dederat, ex ærario (quia pro republica eos, privato licet consilio, conduxisisset) recipere: et donativum, quantum ipse duabus legionibus Macedonicis post victoriam se daturum pollicitus est, publice daretur; ut-

^d Cic. Philipp. 3. 5. et 6. initio: cum lib. 11. ad familiar. epist. 6. et lib. 12. epist. 22. Dio, lib. 45. pag. 277.

que illis legionibus, atque aliis militibus qui a Cæsare conducti fuerant, perfecto hoc bello vacatio militiae dare-tur, statimque agri dividerentur^e.

Etsi vero Octaviano proprætoris dignitas, quam ab exercitu prius sibi oblatam accipere noluerat, a senatu fuerit concessa, et ut pari cum consulibus jure haberet in bello administrando imperium: clam tamen consulibus mandatum datum est, ut duas legiones Macedonicas rebus gerendis aptissimas ab illo distralherent. Summa enim consiliorum erat, ut superato Antonio, et debilitato Octavianio, sublatisque Cæsarianis omnibus, ad tractationem rei-publicæ Pompeiani revocarentur. Quod Octaviano Pansa consul moritus postea detexit^f.

Ubi tamen Octavianus quæ decreta essent comperit, et honores oblatis accepit, et gavisus est: idque eo magis, quod quum habitum ac potestatem prætoriam acciperet, Spoleti sacrificanti primo potestatis suæ die, duodecim victimarum jecinora duplia, sive replicata intrinsecus ab ima fibra, apparuissent; essetque responsum, duplicaturum intra annum imperium. Id vero ægre ferebat, quod legati ad Antonium mittebantur, quodque hyemis prætextu bellum neque serio neque statim a consulibus gerebatur. Unde et ipse quoque Foro Cornelii in otio hyemare coactus est^g.

Ex Julii Cæsaris parricidii reis, primus luit poenas, Dolabellæ fraude Smyrnæ occisus, Caius Trebonius consulari imperio provinciam Asiam obtinens: vir adversus merita Cæsaris ingratissimus, particepsque cædis ejus a quo ipse in consulaire provectus fastigium fuerat^h. Noctu enim Dolabella Smyrnam ingressus, proconsulem cepit; et verborum contumeliis laceratum Samiario exuli tradidit: qui, quæstione habita publicæ pecuniæ, vinculis, verberibus, eculeo torsit miserum, idque per biduum.

^e Cicero, Philipp. 5. et lib. ad Brutum, epist. 15. Liv. lib. 118. Vellei. Paternul. lib. 2. cap. 81: Sueton. in Octavio, cap. 10. Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 3. pag. 559, 560. Dio, lib. 46. pag. 310.

^f Appian. lib. 3. pag. 574, 575.

^g Dio, lib. 46. pag. 314. cum Julio Obsequente, de prodigiis; et Plinio, lib. 11. cap. 37.

^h Cicero, Philipp. 11, et 12. Strabo, lib. 14. pag. 616. Vellei. Paternul. lib. 2.

Post cervicibus caput abscidit, idque fixum gestari jussit in pilo: reliquum corpus tractum atque laceratum abjecit in mare. Hæc in Philippica undecima Ciceronis est narratio: illi quæ apud Appianum extat, et jussu Dolabellæ, quum primum in Asiam trajecisset et consulatum adhuc gereret, perpetratum hoc homicidium tradit, longe præferenda.

Interfecti caput ad Cæsaris statuam Dolabellam proiecisse, scribit Dio: in sella prætoria, in qua ille solebat jus reddere, proponi jussisse, refert Appianus. Sed milites, inquit ille, et lixæ (irati ut conjurationis participi, et quia dum Cæsar occideretur Antonium sermone circa curiæ fores distinuerat) tum reliquum ejus corpus variis affecerunt contumeliis, tum caput per vias lapide stratas sibi invicem pro pila mittentes per ludibrium ita contriverunt ut non appareret facies. Multas vero Smyrnæ urbis partes a Dolabella tunc dejectas fuisse, affirmat Strabo.

Occupata a Dolabella Asia, P. Lentulus quæstor extraordinarius multam pecuniam et magna præsidia ad Cassium celeriter misit, ut Syriam occuparet: ipse in proximam provinciam Macedoniam ad M. Brutum se contulit; id agens, ut, per quos celerrime posset, Asia provincia vectigaliaque recuperarentur. Quod ille ipse in duabus epistolis significat, altera publice ad senatum, altera privatim ad M. Ciceronem missaⁱ; ubi et filium ipsius se tum videre non potuisse narrat, quod jam in hyberna cum equitibus is profectus fuisset.

In Asiæ provincia tetricime se gessit Dolabella^k: correptis Romanorum vectigalibus, et civibus Romanis omnibus crudelissime denudatis ac divexatis^l. Urbes novis tributorum exactionibus gravavit: classemque a Rhodiis, Lyciis, Pamphyliis, Cilicibusque per L. Figulum mercede conductxit^m.

cap. 69. Appian. lib. 3. pag. 542, 543. et lib. 4. pag. 624. Dio, lib. 47. pag. 314. Oros. lib. 6. cap. 8.

ⁱ Lib. 12. ad famil. epist. 14. et 15.

^k Cic. lib. ad Brutum: epist. 3. et 4. ear. quæ a Germanis sunt additæ.

P. Lentulus: apud Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 15.

^m Appian. lib. 4. pag. 624.

Rhodii, de agris quos in continente habebant timentes, (ut ipsi dicebant) duas legationes ad Dolabellam miserunt: et quidem novo exemplo, contra leges ipsorum, prohibentibus iis qui tum magistratus gerebantⁿ. Quem tamen a Rhodiis exelusum fuisse, seripsit M. Brutus^o.

Legatus Dolabellæ A. Allienus, post interitum Trebonii ad eum profeetus est^p. Eum ille in Ægyptum ad Cleopatram reginam misit: quæ Dolabellæ favens, propter consuetudinem quam cum superiore Cæsare habuerat, per Allienum quatuor legiones ad eum misit, (Pompeii Crassique cladis reliquias, aut ex eorum numero qui Cæsare discedente apud Cleopatram remanserant;) et classem paratam habebat ad ferendum auxilium, quæ tum per adversas tempestates navigare non poterat^q.

Quum in Syria “Q. Cæcilii Bassi, privati illius quidem, sed fortis et praelari viri, robustus et viator exereitus (ut in oratione undecima Philippie, hoc anno habita, Cieero loquitur) aliquandiu prævaluisset:” Statio Murco in auxilium Q. Marcius (non, ut Appiano, Minutius) Crispus proconsul (ut in Philippica undecima eum appellat Cicero) vocatus e Bithynia (eui ex Julii Cæsaris decreto, a senatu comprobato, post Tullium Cimbrum ille præerat; licet Cimber ex M. Antonii, ut videtur, sortitione eam provinciam hoc etiam anno retinere conatus fuerit) tribus agminibus suis cum tribus Murei conjunctis, Bassi duo agmina (*τάγματα* Straboni, *τέλη* Appiano dieta: nam unieam tantum legionem constituisse, ex Cassii ad Ciceronem literis constat^r,) obsidione pressit^s. Ille vero Apameæ adeo obstinate duorum Romanoruun exereituum obsidionem sustinuit, ut non prius in illorum potestatem pervenerit, quam impetratis quas ipse volebat conditionibus ultro se dederet^t. Quum enim supervenisset cum suis eopiis C. Cas-

ⁿ P. Lentulus: apud. Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 15.

^o Cicer. lib. ad Brut. epist. 3. et 4. ear. quæ a Germanis sunt additæ.

^p Cicero, in Philipp. 11.

^q Appian. lib. 3. pag. 576. lib. 4. pag. 623. et 624. fin. et lib. 5. pag. 675.

^r Cicer. lib. 12. ad familiar. epist. 11. et 12.

^s Appian. lib. 3. pag. 576. et lib. 4. pag. 623. Dio, lib. 47. pag. 343.

^t Strabo, lib. 16. pag. 752. fin.

sius, ultro a Murco et a Marcio et ab exercitu ipso accessitus, ut in literis ad Ciceronem M. Brutus refert^u: Cassio nolebat Bassus legionem suam tradere. Et nisi milites invito eo legatos ad Cassium misissent, clausam Apameam tenuisset, quoad vi esset expugnata: ut ad Ciceronem scribit ipse Cassius^x.

Cassius vero Basso et Murco inter se conciliatis Apameam obsidione liberavit: et tam obsessis illis duobus agminibus, quam sex aliis, a quibus oppugnata illa fuerant, in suas partes pertractis, imperatoria sumpsit insignia et proconsulari potestate illis præfuit^y.

Ab hoc enim tempore proconsulis titulum sibi assumpsit ipse; ut ex inscriptionibus literarum ejus ad Ciceronem liquet^z: licet in suis ad eum literis titulum illum Cicero non adscribat^a, utpote a senatu nondum illi attributum; utut aliter Appianus senserit^b.

Quum uno loco cum his omnibus copiis castra Cassius locasset, repente magna vis aquæ de cœlo decidit; aprique omnibus portis simul in castra irruentes, omnia quæ in ipsis erant confuderunt ac conturbarunt: adeo ut quidam ex iis potentiam ejus subitam, ac paulo post interitum adventurum præsagierint^c.

His vero copiis auctus Cassius, continuo omnes urbes Syriæ gloria rerum ibi in quæstura sua (post Crassi interitum ante decennium) a se gestarum cæteraque nominis claritate adductas, in suam potestatem sine ullo labore rededit^d; easque obeundo, arma et milites sibi comparabat, atque gravia exigebat tributa^e. Syriam cum tribus exercitibus, qui in eadem provincia erant, in potestatem suam eum redegisse, Livius^f; et decem legiones in eo tractu sui juris fecisse, scribit Velleius Paterculus^g.

^u Cic. lib. ad Brut. epist. 5.

^x Id. lib. 12. ad familiar. epist. 12.

^y Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 69. Joseph. lib. 1. belli, cap. 9. et lib. 14. antiquit. cap. 18. Appian. lib. 3. pag. 576. et lib. 4. pag. 623. et Dio, lib. 47. pag. 343.

^z Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 11. et 12.

^a Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 7, 8, 9, 10.

^b Lib. 3. pag. 576. et lib. 4. pag. 623.

^c Dio, lib. 47. pag. 343.

^d Id. ibid. pag. 339. et 343.

^e Joseph. lib. 14. cap. 18.

^f Lib. 121.

^g Lib. 2. cap. 69.

M. Brutus, expeditione adversus C. Autonium Apolloniam cum septem cohortibus tenentem suscepta, literas publicas de rebus a se in Græcia et Macedonia gestis Romam misit: quibus in senatu a Pansa consule recitatis, et oratione Philippica decima a Cicerone ibi habita, senatusconsultum est editum, ut Brutus proconsul Macedoniam, Illyricum, totamque Græciam obtineret^h.

Trebonii reliquiis Romanam allatis cognitisque ludibriis quibus affectus erat, senatus Dolabellam hostem judicavitⁱ; die iis, qui cum eo erant, præstituto, ante quem ab ejus amicitia discederent, ant ipsi quoque hostium loco essent^k.

Postridie, cum in senatu ageretur de imperatore diligendo qui Dolabellam bello persequeretur, L. Cæsar censuit, P. Servilio hoc bellum extra ordinem mandandum esset; aliis nonnullis placuit, ut consules Dolabellæ persequendi causa Asiam et Syriam sortirentur. Cicero, oratione Philippica undecima habita, in Dolabellam (quondam generum suum; sed cum quo paulo ante discessum ex Italia gravissimas inimicitias suscepérat) acerrime primum invectus, belli adversus eum partes C. Cassio mandandas esse suasit. Cujus sententiam Scaliger in Eusebianis animadversionibus^l, ut exemplum senatusconsulti de imperio Cassii, non recte proposuit. Nam ne ea sententia in senatu valeret, Pansam consulem vehementer obstatisse, in literis ad Cassium ipse testis est Cicero^m: ista etiam de se in iisdem adjiciens: “ Promisi et prope confirmavi, te non expectasse nec expectaturum decreta nostra: sed te ipsum tuo more rempublicam defensurum. Et quinquam nihil audieramus, nec ubi esses, nec quas copias haberet: tamen sic statuebam, omnes, quæ in istis partibus essent opes, copiasque tuas esse; per teque Asiam provinciam confidebam jam reipublicæ recuperatam.”

^h Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 7, 8, 9, 10. cum Appian. lib. 3. pag. 567. et lib. 4. pag. 622. et 632.

ⁱ Cicero, Philipp. 11. Liv. lib. 119. Appian. lib. 3. pag. 566. Oros, lib. 6. cap. 8.

^k Dio, lib. 47. pag. 344.

^m Lib. 12. ad familiar. epist. 7.

^l Ad numerum 1973.

Cum igitur Romæ non sciretur, jam a Cassio Syriam obtineri; bellum contra Dolabellam consulibus omnino, si præsentia contra M. Antonium negotia confecissent, mandatum est: ac, ne interim Dolabellæ vires augerentur, finitimarum nationum præfectis negotium est datumⁿ. Asiæque procuratio P. Lentulo Spintheri, consulibus consentientibus, est continuata, proquæstoris simul et proprætoris titulum jam obtainenti: ut in literis ipsius ad Ciceronem post mortem Pansæ et Hirtii (quam ille tamen tum ignorabat) exaratis videre licet.

Edito hoc adversus Dolabellam decreto, ad Hirtium consulem et Cæsarem proprætorem a M. Antonio hæ datae sunt literæ; a Cicerone in Philippica decima tertia recitatæ et refutatæ.

ANTONIUS HIRTIO ET CÆSARI.

“ Cognita morte C. Trebonii, non plus gavisns sum, quam dolui. Dedissem pœnas sceleratum cineri atque ossibus clarissimi viri, et apparuisse numen deorum intra finem anni vertentis (unde non multo ante Idus Martias, quæ cædem Julii Cæsaris proxime sunt subsecutæ, interemptum fuisse Trebonium colligimus) aut jam soluto supplicio parricidii aut impendente, lætandum est. Hostem judicatum hoc tempore Dolabellam eo quod sicarium occiderit; et videri chariorem populo Romano filium securæ (Trebonium) quam Caium Cæsarem, patriæ parentem, ingemiscendum est. Acerrimum vero est te, Aule Hirti, ornatum beneficiis Cæsaris, et talem ab eo relictum quallem ipse miraris, et te, o puer, qui omnia ejus nomini debes, id agere ut jure damnatus sit Dolabella, et ut neficus hac liberetur obsidione: ut quam potentissimus sit Cassius atque Brutus. Nimirum eodem modo hæc adspicitis ut priora. Castra Pompeii senatum appellatis; victum Ciceronem ducem habuistis. Macedoniam munitis exercitibus. Africam commisistis Varo bis capto. In Syriam Cassium misistis. Cascam tribunatum gerere

ⁿ Dio, lib. 47. pag. 344.

passi estis; vectigalia Juliana Lupercis ademistis; veter-
 anorum colonias, deductas lege et senatusconsulto, sus-
 tulistis; Massiliensibus jure belli adempta reddituros vos
 pollicemini. Obliti estis, neminem Pompeianum, qui vi-
 vat, tenere lege Hirtia dignates. Apuleiana pecunia
 Brutum subornastis. Securi percussos Pætum et Mene-
 demum, civitate donatos, et hospites Cæsaris laudastis.
 Theopompum, nudum, compulsum a Trebonio confugere
 Alexandriam, neglexistis. Ser. Galbam eodem pugione
 succinctum in castris videtis. Milites aut meos, aut vete-
 ranos contraxistis, tanquam ad exitium eorum, qui Cæsa-
 rem occiderunt; et eosdem nec opinantes ad quæstoris sui
 aut imperatoris aut commilitonum suorum pericula im-
 pulistis. Denique quid non aut probavistis, aut fecistis?
 quid faciat si reviviscat Cneius Pompeius ipse? aut filius
 ejus si domi esse possit? postremo negatis pacem posse
 fieri, nisi aut emisero Brutum, aut frumento juvero; quid?
 hoc placetne veteranis istis quibus adhuc omnia integra
 sunt? quoniam vos assentationibus et venenatis mune-
 ribus venistis. At militibus inclusis opem fertis; nihil
 moror eos salvos esse, et ire quo lubet, si tamen patiuntur
 eum perire qui meruit. Concordiæ factam esse men-
 tionem scribitis in senatu, et legatos esse consulares quin-
 que; difficile est credere eos qui me precipitem egerint,
 æquissimas conditiones ferentem, et tamen ex his aliquid
 remittere cogitantem, putare aliquid moderate aut humane
 esse facturos; vix etiam verisimile est, qui judicaverint
 hostem Dolabellam ob rectissimum facinus, eosdem nobis
 parcere posse, idem sentientibus. Quamobrem vos potius
 animadvertisse, utrum sit elegantius, et partibus utilius, Tre-
 bonii mortem persecui, an Cæsaris; et utrum sit æquius,
 concurrere nos quo facilius reviviscat Pompeianorum causa
 toties jugulata, an consentire ne ludibrio simus inimicis; qui-
 bus utri nostrum ceciderint, lucro futurum est; quod spec-
 taculum adhuc ipsa fortuna vitavit, ne videret unius corporis
 duas acies, lanista Cicerone, dimicantes: qui usque eo felix
 est, ut iisdem ornamenti deceptum vos, quibus deceptum
 Cæsarem gloriatus est. Mihi quidem constat, nec meam
 contumeliam, nec meorum ferre: nec deserere partes
 quas Pompeius odivit, nec veteranos sedibus suis moveri

pati, nec singulos ad cruciatum trahi, nec fallere fidem quam dedi Dolabellæ; nec Lepidi societatem violare, piissimi hominis, nec Plancum prodere participem consiliorum. Si me rectis sensibus euntem Dii immortales, ut spero, adjuverint, vivam libenter; sin autem aliud me fatum manet, præcipio gaudia suppliciorum vestrorum; namque si victi Pompeiani tam insolentes sunt, victores quales futuri sint, vos potius experiemini. Denique summa judicii mei spectat huc, ut meorum injurias ferre possim, si aut oblivisci velint ipsi fecisse, aut ulcisci parati sint una nobiscum Cæsar is mortem. Legatos venire non credo; bellum quo veniat: cum venerint, quæ postulent, cognoscam."

Quum missi ad Antonium legati a senatu de pace parum ad eam componendam valerent; hoste eo judicato, populus Romanus universus (etiam ii, qui non proficiscebantur in bellum) saga sumpsit: delectuque militum in tota Italia habito, A. Hirtii consulis et C. Cæsar is proprætoris adversus eum exercitus missi sunt^o. A qua adversus M. Antonium suscepta expeditione, Cæsar is Octaviani principatum deduxisse videntur Eusebius et Cassiodorus; annos quinquaginta sex cum mensibus sex illi assignantes.

Caius Antonius, prælio cum Cicerone filio M. Bruti duce ad Byllidem commisso, victus est: ejusque milites paulo post et se et ipsum Bruto dediderunt. Antonium vero Brutus secum diu honorifice habuit; usque eo, ut magistratus insignia illi non adimeret^p.

M. Brutus a Vatinio, cui ex senatusconsulto in Illyrici provincia successit, tres legiones Illyricas accepit: præter unam, quam Caio Antonio in Macedonia abstulit, et quatuor alias, quas ipse collegerat. Ita in universum octo legiones habuit; et in eis multos ex veteranis C. Cæsar is. Adhæc multitudo equitum aderat, velites quoque et sagit-

^o Cicero, Philipp, 6. 10. et 13. Liv. lib. 118. Appian. lib. 3. pag. 567. Dio, lib. 46. pag. 311, 312.

^p Plutarchus in M. Bruto.

tarii: laudansque Macedonas, ad morem Italicum eos exercuit^q.

Ad hunc modum colligenti milites ac pecunias casus quidam e Thracia se obtulit. Polemocrati reguli cuiusdam uxoris, cæso ab inimicis marito, filio puerō metuens, ad Brutum profecta, et filium ei commendavit, et mariti thesauros tradidit. Ille puerum Cyzicenis alendum commisit, donec plus otii haberet ad reducendum in paternam regiam: in his thesauris miram invenit auri argentique copiam, unde numisma signavit^r.

C. Cassius, Syria occupata, in Judæam contendit; quod eo progredi milites a Cæsare in Ægypto relictos audiret. Eos vero Judæosque nullo cum negotio sui juris fecit^s. Alienum enim Dolabellæ legatum, cum quatuor legionibus ex Ægypto reversum, in Palæstina ex improviso circumvenit, coegeritque suis partibus accedere, non ausum quatuor suas opponere octo legionibus illius. Atque ita præter opinionem duodecim in universum potitus est: auctus etiam nonnullis Parthorum equitibus sagittariis. Apud eam enim gentem in præclara existimatione fuit, jam inde ex quo Crassi quæstor visus est eis imperatore ipso prudentior^t.

Simul ac legiones Cassius accepit, quas A. Allienus eduxerat ex Ægypto, de copiis suis ad Ciceronem hasce scripsit literas^u, Nonis Martiis, ex castris Tarichæis in Galilæa, datas.

C. CASSIUS PROCOS. M. TULLIO

CICERONI S. P. D.

“ Si vales, bene est: ego quidem valeo. In Syriam me profectum esse scito ad L. Murcum et Q. Crispum imperatores. Viri fortes, optimique cives, postea quam audierunt quæ Romæ gererentur, exercitus mihi tradiderunt:

^q Appian. lib. 4. pag. 632, 633.

^r Ibid. pag. 633.

^s Dio, lib. 47. pag. 343.

^t Appian. lib. 3. pag. 576. et lib. 4. pag. 623, 624.

^u Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 11, 12.

ipsique mecum una fortissimo animo rempublicam administrant. Item legionem, quam Q. Cæcilius Bassus habuit, ad me venisse scito. Quatuor legiones, quas A. Alienus ex Ægypto eduxit, traditas ab eo mihi esse scito. Nunc te cohortatione non puto indigere, ut nos absentes, remque publicam, quantum opus est, defendas. Scire te volo, firma præsidia vobis senatuique non deesse, ut optima spe et maximo animo rempublicam defendas. Reliqua tecum aget L. Carteius familiaris meus. Vale. Data Nonis Martiis, ex castris Taricheis."

Secundum hæc, Bassum et Crispum, reliquosque qui sub se militare nollent, nulla injuria affectos Cassius dimisit: Statio autem Murco et eam dignitatem, cum qua ad ipsum venerat, integrum reliquit, et classem præterea commisit. Ita Dio^x; licet Crispum firmiter illi adhæsisse, ex ipsius Cassii ad Ciceronem literis constet^y.

A Judæa septingenta talenta argenti (non auri; ut in capite quadragesimo quinto historiæ Judaicæ, Arabice in Bibliis polyglottis Parisiensibus editæ, legitur) Cassius exegit. Antipater vero res ubique turbatas videns, et minas Cassii veritus, partem ejus pecuniae duabus filiis suis cogendam commisit, partem Malicho Judæo male erga ipsum affecto, partem quibusdam aliis. Et primus quidem Herodes ex Galilæa parte sua centum talenta affrrens, maximam apud Cassium gratiam iniit. Prudens enim videbatur consilium, jam tum Romanorum alieno sumptu captare benevolentiam. Sub aliis autem procuratoribus ipsæ civitates vœnum dabantur una cum suis habitatoribus: quarum quatuor erant præcipuæ, Gophna, Emmaus, Lydda et Thamna; nam earum plebes Cassius hastæ subjecit. Adeo autem exacerbatus erat, ut etiam Malichum interfectorus fuerit, nisi Hyrcanus, per Antipatrum centum talentis de suo missis, furorem ejus leniisset^z.

Cæsar Octavianus bellum adversus Antonium sibi demandatum tertio mense confecit^a; quod cum ab eo, annum agente vicesimum, fortissime circa Mutinam adminis-

^x Lib. 47. pag. 343.

^y Cic. lib. 12. ad fam. epist. 11, et 12.

^z Joseph. lib. 1. belli, cap. 9. et lib. 14. antiquit. cap. 18.

^a Sueton. in Octav. cap. 10.

tratum esset, Decimus Brutus obsidione est liberatus, et Antonius turpi ac nuda fuga coactus deserere Italiam^b. De quo prælio videndus in Philippica decima quarta Cicero, et Ser. Galba, qui prælio interfuit, in literis ad eundem^c: in quarum initio, decimo septimo Kalendas Maii gestum illud fuisse indicat. Ut triduo post Mutinensem victoriam Cæsaris Octaviani principatum auspicati illi fuisse videantur, qui annos illi quinquaginta sex, menses quatuor et diem unum tribuerunt: ut apud Theophilum Antiochenum videre licet, libro tertio ad Autolycum; et Clementem Alexandrinum, libro primo Stromatum, si librarii apud eum error corrigatur, qui numerum annorum $\mu\tau$ pro $\nu\tau$ ibi apposuit.

A. Hirtius consul (belli Alexandrini et Africani a Julio Cæsare gesti descriptor) in prælio illo cecidit: alter consul Pansa post paucos dies ex vulnere mortem obiit^d. Unde hoc versu annum suum natalitium et Tibullus designavit^e, et Ovidius^f:

Quum cecidit fato consul uterque pari.

Consulum occisorum uterque exercitus Cæsari paruit^g.

Adversus Cæsarem, qui solus e tribus ducibus supererat, senatus parum gratusfuit: qui Decimo Bruto, obsidione Mutinensi a Cæsare liberato honore triumphi decreto, Cæsaris militumque ejus mentionem non satis gratam habuit^h. Legati quoque ad Cæsaris exercitum missi jubebantur, summoto eo, milites alloqui. Sed non fuit tam ingratus exercitus, quam fuerat senatus. Nam, cum eam injuriam dissimulando Cæsar ferret, negavere milites sine imperatore suo ulla se audituros mandata. Quin et legiones ipsi, quas habebat, hand dubie ademissent; nisi veriti fuissent de hoc palam decernere, quod studia militum in Cæsarem non ignorantentⁱ.

^b Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 61. ^c Cic. lib. 10. ad familiar. epist. 30.

^d Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 25. Dec. Brutus, ibid. lib. 11. epist. 9. Liv. lib. 119. Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 61. &c.

^e Lib. 3. eleg. 5.

^f Trist. lib. 4. eleg. 10.

^g Eutrop. lib. 7. Oros. lib. 6. cap. 18.

^h Liv. lib. 119. Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 62.

ⁱ Patrcul. lib. 2. cap. 62. Dio, lib. 46. pag. 317, 318.

Dolabellam Tarsenses in Ciliciam, Laodiceni in Syriam, ultro accersierunt^k.

Dolabella Asiam relicturus, quinque cohortes misit in Chersonesum: a M. Bruto, qui quinque legiones, optimum equitatum, maxima auxilia habebat, nullo ibi negotio occupandas^l. Ipse vero terrestri itinere cum duabus legionibus ex Asia profectus est: L. Figulo cum classe eum subsequente^m.

Quinto Kalendas Maias, cum in senatu de iis, qui hostes judicati erant, bello persequendis sententiæ dicerentur; ut Cassius persequeretur Dolabellam, tribunus plebis Servilius dixit. Cui cum esset assensus Cicero, decrevit hoc amplius; ut M. Brutus, si arbitraretur utile fore eque republica esse, bello Dolabellam persequeretur. Quod totum senatus ipsius Bruti reliquit judicio; ut faceret, quod sibi maxime conducere reipublicæ videretur. De Cassii enim copiis nihil adhuc sciebatur: neque ab ipso ullæ literæ adhuc Romam pervenerantⁿ. De qua inora vindendus ipse Cassius; in literis ad Ciceronem^o.

In Ciliciam veniens Dolabella, Tarsum per spontaneam deditioinem recepit; et Cassii quædam præsidia, quæ Ægis erant, vicit^p.

Erat tum in Palæstina Cassius^q; unde ad Ciceronem secundas ille literas scripsit, datas Nonis Maiis, ex castris^r; in quibus de rerum suarum statu scribens: “Exercitus,” inquit, “omnes qui in Syria fuere teneo. Habui paullulum moræ, dum promissa militibus persolvo. Nunc jam sum expeditus.” Deinde, ut militum itemque imperatorum Murci et Crispi dignitatem, quantum in se esset, tueretur Ciceronem hortatur; subdit: “Literis scriptis, audivi, Dolabellam in Ciliciam venisse cum suis copiis. Proficiscar in Ciliciam: quid egerim, celeriter ut scias, dabo operam. Ac velim, ut meremur de republica, sic felices simus.”

^k Cassius Parmens. ad Ciceron. lib. 12. ad famil. epist. 13.

^l Cic. lib. ad Brutum; epist. 2. dat. 12. vel. 14. Kalend. Mai.

^m Appian. lib. 4. pag. 624.

ⁿ Cic. lib. ad Brutum: epist. 5. ^o Id. lib. 12. ad familiar. epist. 12.

^p Dio, lib. 47. pag. 344. ^q Id. ibid.

^r Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 12.

Discedente ex Judæa Cassio, Malichus insidiatus est Antipatro: per hujus mortem Hyrcani dominationi securitatem se paraturum existimans. Cujus consilia sentiens Antipater, ultra Jordanem profectus, copias colligebat tum ex indigenis tum ex Arabibus. Verum Malichus vir calidus inficiabatur insidias; dejerans apud Antipatrum et filios, quod Phasaelo Hierosolymorum præsidium tenebant, Herode vero habente armorum custodiam, ne in mentem quidem sibi unquam tale aliquid venerit. Et reconciliatus est Antipatro, Murco Syriæ præsidente: qui postquam intullexit res novas in Judæa molitum Malichum, minimum abfuit, quin eum interficeret; quem tamen Antipatri precebus donavit incolument^s.

Cassius et Murcus, coacto exercitu, Herodem totius Cœle-Syriæ ducem fecerunt, attributis ei navalibus, equestribus, et pedestribus copiis: regnum etiam Judææ illi polliciti, post finitum bellum quod tum gerebant contra Antonium et juniores Cæsarem^t.

Cassini plurimos in Syria tyrannos constituit. Marion quoque Tyriorum tyrannus ab eo relictus per Syriam tyrannidem exercuit: dispositisque in ea præsidiis, etiam in Galilæa contermina tres arces occupavit^u.

Dolabellam a Tullio et Dejotaro cæsum fugatumque fuisse, ad Satrium legatum C. Trbonii scripsit Cythercus quidam: cuius Græcam ea de re epistolam ad Ciceronem misit M. Brutus, decimo septimo Kalendas Junias^x. Sed falsus ille rumor fuit.

Dolabella enim ex Asia in Ciliciam trajiciens, inde in Syriam abiit: ubi ab Antiochia rejectus est, præsidio urbem defendantem^y. Conatus autem aliquoties vi introire, repulsus semper est cum magno suo detimento. Itaque centum circiter amissis, ægrisque compluribus relictis, nocti Antiochia profugit Laodiceam versus. Ea nocte omnes fere milites quos ex Asia conscripserat ab eo discesserunt. Ex his, ad Antiochiam redierunt, et se iis tradiderunt qui a Cassio relictii urbi illi præerant: cæteri

^s Joseph. lib. 14. cap. 18.

^t Id. ibid. cap. 19.

^u Joseph. lib. 1. belli, cap. 10. et lib. 14. antiquit. cap. 21.

^x Lib. ad Brut. epist. 6.

^y Dio, lib. 47. pag. 341.

per Amanum in Ciliciam descenderunt; ex quo numero circiter triginta in Pamphyliam venerunt, qui nunciatum fuisse dicebant, Cassium cum suis omnibus copiis quatridui iter a Laodicea abfuisse, tum cum Dolobella eo teneret^z.

Edoctus igitur Dolabella de Cassii copiis, Laodiceam urbem sibi amicam pervenit: sitam in peninsula, et qua continentem spectat munitam, ad mare vero portum habentem, ad commeatus abunde convehendos idoneum, nec minus ad securum abitum quandocunque liberet navigare^a. Eam absque omni oppugnatione Dolabella cepit; oppidanis se ob favorem, quo priorem Cæsarem prosecuti fuerant, dederuntibus^b.

Hierosolymis, quum apud Hyrcanum Antipater epulatur, Malichius corrupto pincerna regio veneno e medio tollendum curavit; et assumpta armatorum manu, civitatis gubernacula suscepit. Indignantibus vero Antipatri filiis Phasaelo et Herode, Malichus strenue pernegavit omnia. Et Herodes quidem confessim volebat patris mortem ulcisci, et cum exercitu Malichum aggredi: sed Phasaelo grandiori magis placuit dolo circumvenire hominem, ne videretur civile bellum incipere. Itaque accepta Malichi satisfactione, simulavit se credere, non esse illum paternæ cædis concium: seque vertit ad excolendum monumenum quod patri struxerat^c.

Interim Herodes veniens Samariam, eamque nimis affictam offendens, refovere eam cœpit, et jura reddendo controversias civium dirimere. Non multo autem post instante Hierosolymis festo Pentecostes, et ipse venit in urbem cum militibus. Quum Malichus metuens, Hyrcano suasit ne eum intrare permitteret: id quod Hyrcanus fecit, nefas esse dicens sanctis populi ceremoniis profanam turbam superinducere. At Herodes contempta obnunciatione noctu urbem ingressus est, et Malichum vehementer perterruit. Qui solitarum artium non immemor, palam

^z P. Lentulus: ad Ciceron. lib. 12. ad famil. epist. 15.

^a Appian. lib. 4. pag. 624.

^b Dio, lib. 47. pag. 344.

^c Joseph. lib. 14. cap. 19.

lachrymabundus conquerebatur de Antipatri tanquam amici interitu; clam vero parabat sibi satellitium. Quare visum est Herodis amicis simulationem hanc non coargueret; sed ad vitandam suspicionem vicissim comiter tractare Malichum. Attamen Cassio de patris morte Herodes per literas significavit: et ille, qui nou ignorabat mores Malichi, rescripsit ut ulcisceretur parentis injuriam; clam etiam mandavit tribunis apud Tyrum agentibus, ut adessent Herodis justis conatibus^d.

In Gallia, quarto Kalendas Junias, M. Lepidus cum M. Antonio se conjunxit.

P. Lentulus, provinciae Asiæ proquaestor et propraetor extraordinarius, quum M. Brutum tardius in Asiam venturum animadverteret, et Dolabella Asia jam excessisset, quam primum ex Macedonia ad officium suum revertendum sibi esse existimavit: ut reliqua vectigalia exigeret, et quam depositum pecuniam colligeret et Romanam mitteret. Interim cum per insulas in Asiam naviganti nunciatum illi esset, classem Dolabellæ in Cilicia (al. Lycia) esse, Rhodiosque naves complures instructas et paratas in aqua habere: cum iis navibus, quas aut secum adduxerat, aut comparaverat Patiscus proquaestor Asiæ ordinarius, Rhodum revertit; confisus senatusconsulto quo hostis Dolabella judicatus, et foedere quod cum Rhodiis renovatum fuerat. Sed tantum abfuit, ut illorum praesidio proquaestores suam firmarent classem, ut ctiam a Rhodiis urbe, portu, statione quæ extra urbem est, commeatu, aqua denique eorum milites prohiberentur; vixque ipsi singulis cum navigiolis reciperentur. In urbem vero et in senatum illorum introductus Lentulus, nihil ab eis obtinere potuit. De quo in literis suis, tum publicis ad senatum, tum privatis ad Ciceronem scriptis, graviter ipse conquestus est^f.

Dum Rhodi Lentulus et Patiscus detinebantur, Sex. Marius et C. Titius legati Dolabellæ, adventu illorum cognito, subito ex Lycia (vel Cilicia) a classe discsserunt,

^d Joseph. lib. 14. cap. 19, et 20.

^e Plancus, ad Ciceron. lib. 10. ad familiar. epist. 23.

^f Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 14, et 15.

navique longa profugerunt; onerariis navibus relictis, in quibus colligendis non minimum temporis laborisque consumperunt. Erant autem eae amplius centum numero, carumque minor nulla erat duum millium amphorarum: quas ea mente Dolabella comparaverat, ut, si Syriæ et Ægypti spes eum frustrata esset, in eas cum omnibus suis militibus atque omni pecunia condescenderet, et Italiam pateret, seque cum Antoniis fratribus conjungeret. Itaque Lentulus et Patiscus a Rhodo, cum iis quas habuerant navibus, eo venientes, naves illas onerarias receperunt dominisque restituerunt. Inde classem fugientem persecuti sunt usque Sidam, extremam provinciæ Asiaticæ regionem: ubi cognoverunt partem navium Dolabellæ diffugisse, reliquas Syriam et Cyprum (al. Ægyptum) petiisse. Quibus disjectis, cum sciret Lentulus C. Cassii classem maximam præsto fore esse in Syria, ad officium suum revertit^g.

Patiscus vero et Cassius Parmensis, ex ora maritima Asiæ provinciæ et ex insulis quas potuerunt naves deduxerunt. Delectum remigum, magna contumacia civitatum, celeriter tamen habuerunt. Secuti sunt classem Dolabellæ, cui Lucilius præerat: qui spem sæpe transitionis præbendo, neque unquam non decedendo, novissime Corycum in Pamphylia se contulit, et clauso portu se tenere cœpit. Illi Coryco reicta, quod et in C. Cassii castra perenire satius esse putabant, et sequebatur classis altera, quam anno priore in Bithynia Tullius Cimber compararat, cui Turulius quæstor præerat, Cyprum petierunt^h.

De rebus Dolabellæ ejusque ad urbem Laodicensam accessu, extant ad Ciceronem, in libro duodecimo ad familiares, duæ scriptæ epistolæ: decima quarta a P. Lentulo ex Pamphylia quarto Nonas Junias, (non Kalendas: ut ex sequenti ejusdem ad senatum epistola, ad quam ista nos refert, aperte liquet) Pergæ data; et decima tertia, a Cassio posterius ex Cypro Idibus Junii missa. In priore, de Dolabellæ intra Laodiceam recepti angustiis ita

^g P. Lentul. ad Ciceron. lib. 12. ad familiar. epist. 14, 15.

^h Cass. Parmens. ad Ciceron. lib. 12. ad familiar. epist. 13.

retulit Lentulus: “ Ibi spero celeriter euni pœnas daturum. Nam neque quo refugiat, habet: neque diutius poterit tantum exercitum Cassii sustinere.” Altera epistola Cassii, ni fallor, est Parmensis (qui Julii Cæsaris persecutorum etiam unus ipse fuit; et epistolas scripsit, quarum una ad M. Antonium, a Plinio recitataⁱ, et ad Octavianum altera, a Suetonio^k citata legitur:) non C. Cassii Longini, qui proconsulis Syriæ titulum tunc gerebat. Hujus enim in fine epistolæ ille meminit: ubi et hujus et Dolabellæ castrorum conditionem diligentius hisce verbis ab illo habemus repræsentatam: “ Dolabellam, ut Tarsenses pessimi socii, ita Laodiceni multo amentiores, ultiro accersierunt: ex quibus utrisque civitatibus, Græcorum militum numero, speciem exercitus effecit. Castra habet ante oppidum Laodiceam posita: et partem muri demolitus est; et castra oppido conjunxit. Cassius noster cum decem legionibus, et cohortibus viginti auxiliaribus, et quatuor millibus equitum, a millibus passuum viginti castra habet posita Palti: et existimat se sine prælio posse vincere. Nam jam ternis tetradrachmis triticum penes Dolabellam est: ut, nisi quid navibus Laodicenorum supportavit, cito fame pereat necesse sit. Ne supportare possit, et Cassii classis bene magna cui præest Rutilius Rufus, et tres quas adduximus, ego, Turulius, et Patiscus, facile præstabunt.”

Quum Dolabella Laodiceæ aliquot dies viribus potior fuisset, præsertim classe eum sua celeriter ex Asia subsecuta, ad Aradios trajecit; ab his quoque pecuniam et naves accepturus. Quo in loco deprehensus cum paucis, salutem in discrimen conjectit. Quumque fugam iniisset, Cassio jam exercitum adducenti occurrit; victusque ab eo pugna, Laodiceam se recepit^l.

Cassius veritus ne Dolabella inde evaderet, per transversum isthmum duorum stadiorum spatio excitavit aggrem; saxis et omnis generis materie congesta ex suburbanis villis sepulchrisque. Naves etiam e Phœnicio ac

ⁱ Lib. 31. cap. 2.

^l Dio, lib. 47. pag. 341.

^k In Octavio, cap. 4.

Lycia Rhodoque per nuntios petiit. Contemptusque ab omnibus præter Sidonios, navale prælium cum Dolabellæ iniit: in quo utrinque satis multis navibus demersis, quinque una cum navalibus sociis in Dolabellæ potestatem redactæ sunt^m.

Tum Cassius rursum nuntios misit ad eos qui priora imperata contempserant: et ad Cleopatram Ægypti reginam, et ad Serapionem qui in Cypro copiis ejus præerat. Tyrii et Aradii, et Serapio, regina inconsulta, miserunt naves quotquot habebant: regina vero ipsa, causata Ægyptios fame simul et peste laborare, suppetias omnino non tulitⁿ. Rhodii quoque Lyciique negaverunt se vel Cassio vel Bruto laturos opem ad bella civilia: nam et Dolabellæ se dedisse naves tantum in hoc, ut eum deducerent, nec scire an in bello utatur earum opera^o.

Tarsenses Tullium Cimbrum, qui Bithyniæ tunc præerat, ipse quoque unus ex Cæsar's percussoribus, ad opeum Cassio ferendam properantem, Tauri transitu prohibere conati sunt: mox vero ejus claustra metu correpti deserentes, quod multas cum Cimbro esse copias putabant, pactionem cum eo fecerunt. Sed postea intellecta militum ejus paucitate, neque urbe eum receperunt, neque commeatum ei suppeditarunt. Itaque Cimber auxilium Cassio ferre quam Tarsum expugnare potius existimans, castello ipsis objecto, in Syriam abiit. Tarsenses eo cum armatis profecti, castello occupato, adversus urbem Adana, (quæ urbs vicina ipsis, semper controversiam cum ipsis habuerat) quod eam Cassii partibus favere dicebant, arma verterunt. De quo certior factus Cassius, L. Rufum contra Tarsenses, misit^p.

Cassius, reparatis pro facultate viribus, postquam Statius Murcus classe collecta advenisset, denuo bis cum Dolabella conflixit navalı certamine; primum dubio marte, iterum multo superior. A terra quoque perfecto aggere, arietes admoti sunt mœnibus. Dolabella, et terra et mari

^m Appian. lib. 4. pag. 624.

ⁿ Appian. lib. 4. cum lib. 5. pag. 675.

^o Appian. lib. 4. pag. 625.

^p Dio, lib. 47. pag. 345.

subvectione rerum necessariarum interclusus, ob penuriam excursione tentata, in urbem statim compulsus est^q.

Cassius, quum nocturnas excubias quibus praeerat Marsus non potuit pecuniis corrumpere, corruptis centurionibus in diurnis stationibus, quibus praeerat Quintius, atque ita Marso interdiu quiescente, per aliquot minores portas intro admissus est. Capta urbe, Dolabella satelliti cervicem feriendam præbuit, jusso ut absciso capite salutem suam redimeret: fecitque ille imperatum, sed seipsum jugulavit insuper^r. Deillium vero (sive Q. Dellium historicum) “ab Dolabella ad Cassium transitum, salutem sibi pactum fuisse, si Dolabellam occidisset,” in M. Senecæ Suasoria prima legimus.

Atque ita Dolabella Laodiceæ a Cassio mori coactus est^s. Cum quo et Marsus sibi ipse manus intulit^t, et legatus Dolabellæ M. Octavius. Eos, quanquam Trebonium inhumatum projecissent, tamen sepultura dignatus est Cassius: quique eorum castra secuti supererant, quanquam fuerant ab iis qui Romæ erant hostes judicati, nihilominus salute eos donavit impunitateque. Neque Laodices, præter impositam pecuniæ collationem, ulla poena affecit^u; licet eorum et fana et ærarium illum diripuisse, nobilissimum quemque affecisse suppicio, et a cæteris gravissima tributa exegisse dicat Appianus^x; ita ut eam civitatem ad extremam redegerit miscriam.

Dolabellæ exercitum sacramentum sibi dicere jussit Cassius^y; ac deinde Tarsum advenit. Et quum Tar-senses jam Rufo ditionem fecissent; omni eos publica privataque pecunia mulctatos, alio suppicio nullo affecit^z. Mulctam vero mille et quingentorum talentorum illis impo-suit gravissimam. Unde illi præ inopia, quum milites violenter pecuniam exigerent, vendiderunt omnia ornamenta pub-

^q Dio, lib. 47. pag. 345. Appian. lib. 4. pag. 625.

^r Appian. lib. 4. pag. 625. cum lib. 5. pag. 673.

^s Liv. lib. 121. Strabo, lib. 16. pag. 752. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 69. Dio, lib. 47. pag. 345. Oros. lib. 6. cap. 18.

^t Appian. lib. 4. pag. 625.

^u Dio, lib. 47. pag. 345.

^v Pag. 625, et 626.

^z Appian. lib. 4. pag. 625.

^z Dio, lib. 47. pag. 345.

lica, atque sacra etiam; concidentes tum fercula pomparum tum donaria. Et quum ne hæc quidem sufficerent, vendiderint magistratus ingenua corpora; primum virgines ac pueros, deinde mulieres et senes miseros addictos minimo, postea juvenes. Ex quibus plerique mortem sibi consciverunt^a.

Quum post captam Laodiceam undique dynastæ concurrerent, munera et coronas Cassio ferentes; Herodes expectabat daturum esse illic pœnas Malichum facinoris in patrem Antipatrum commissi. At ille circa Tyrum Phœnices suspicione concepta, majora moliri cogitavit: et quia filius ejus obses in ea urbe servabatur, decrevit eam ingredi, et furtim illum in Judæam abducere; et dum bello contra Antonium occuparetur Cassius, Judæorum gentem ad deficiendum a Romanis concitare, dejectoque Hyrcano sibi regnum acquirere. Sed Herodes homo calidus intellecto ejus proposito et ipsum et Hyrcanum cum comitibus ad cœnam invitavit. Deinde famulorum quendam instruendi convivii specie præmisit, re autem vera ad tribunos, ut Malicho cum pugionibus occurrerent. Illi præceptorum Cassii memores, egressi et nacti eum prope urbem in litore, confoderunt hominem. Quo facto Hyrcanus adeo est attonitus, ut obmutuerit. Tandem ægre ad se reversus, percontabatur Herodem quid hoc rei esset, et quis Malichum interfecisset. Et quum ex tribunis unus respondisset, jussu Cassii id esse factum: "Plane," inquit, "et me et patriam meam Cassius servavit incolument; qui amborum insidiatorem peremit." Utrum autem ex animo dixerit, an quod timore factum probaret, incertum est^b.

Pridie Kalendas Quintiles, M. Lepidus ob receptum M. Antonium hostis a senatu judicatus est, cæterique qui una cum illo a republica defecerunt: quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Kalendas Septembres potestas facta est. Ita ad Lepidi affinem C. Cassium scripsit Cicero^c: hoc

^a Appian. lib. 4. pag. 626.

^b Joseph. lib. 1. belli, cap. 9. et lib. 14. antiquit. cap. 20.

^c Lib. 12. ad familiar. epist. 10.

etiam addito: “Præclare viceramus, nisi spoliatum, iner-
mem, fugientem Lepidus recepisset Antonium. Itaque
nunquam tanto odio civitati Antonius fuit, quanto est Le-
pidus. Ille enim ex turbulenta republica, hic ex pace et
victoria bellum excitavit.”

In eadem quoque epistola ostendit Cicero acceptas fu-
isse Cassii literas, Nonis Martiis ex castris datas; quibus
Syriam se tenere, et expeditionem in Ciliciam adversus
Dolabellam parare, significaverat; sed de expeditionis
illius successu et Dolabellæ casu nihil adhuc certi Romæ
fuisse intellectum. Cæsari autem de reditu in gratiam, et
senatui similiter ut Brutus de præsenti statu rerum, ille
scripserat^c. Ipse enim Brutus quoque, missis ad Cæsa-
rem literis, ut Antonio resisteret ac secum in gratiam re-
diret hortabatur^d; licet in suis ad Ciceronem literis longe
alios ille spiritus præ se tulerit. Nam quum scripsisset
ad Cæsarem Cicero^e: “unum esse quod ab eo postuletur
et expectetur, ut eos cives, de quibus viri boni, populus-
que Romanus bene existimaret, salvos esse vellet;” sto-
machabundus Brutus sic ad Ciceronem rescripsit: “Quid
si nolit? non erimus? Atqui non esse, quam esse per
illum, præstat. Ego, medius fidibus, non existimo tam
omnes deos aversos esse a salute populi Romani, ut Octa-
vius orandus sit pro salute cuiusquam civis, non dicam
pro liberatoribus orbis terrarum.”

Senatus de Cassii rebus certior factus, imperium Syriæ
(quod jam tenebat) illi confirmavit, ac bellum contra Dolabellam
(quein jam extinctum ignorabat) demandavit^f. Atque ita omnia transmarina imperia Bruti et Cassii com-
missa sunt arbitrio; mandatumque, ut quicquid provinciarum exercituumque ab Ionio mari orientem usque Romanis parebat, horum duorum mandata faceret: comprobatis
quaे illi fecerant omnibus, laudatisque quicumque his se
tradidissent exercitibus^g.

Octavianus, videns acta senatus manifeste spectare ad
augmentum Pompeianarum partium et detrimentum Cæ-

^c Dio, lib. 47. pag. 340.

^d Id. ibid. pag. 340.

^e Lib. ad Brut. epist. 16.

^f Dio, lib. 47. pag. 343, et 344.

^g Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 62. cum Appian. lib. 3. pag. 567, 568.

sarianarum, atque contumelia se affectum existimans, quod non ipse sed Decimus Brutus electus esset imperator ad gerendum bellum cum Antonio, dissimulata ira triumphum ob rem in prælio Mutinensi feliciter gestam petiit. Contemptus autem a senatu, quasi majora quam pro ætate appeteret, veritus ne deleto Antonio magis etiam contemeretur; de redeundo cum eo in gratiam cogitare cœpit, juxta Pansæ morientis monita^h; quæ et per M. Lepidum cum eo reconciliata estⁱ.

Inter hos igitur tres, intercedentibus epistolarum commerciis, et conditionum in iis mentione facta, potentiae inita est societas; cum Antonius et subinde Cæsarem admoneret, quam inimicæ ipsi partes Pompeianæ forent et in quod jam emersissent fastigium, et quanto Ciceronis studio Brutus Cassiusque attollerentur; denunciaretque se cum Bruto Cassioque, qui jam decem et septem legionum potentes erant, juncturum vires suas, si Cæsar ejus aspernaretur concordiam: diceretque plus Cæsarem patris, quam se amici ultiōni debere. Hortantibus etiam orantibusque exercitibus, inter Antonium et Cæsarem facta est affinitas, privigna Antonii despontata Cæsari^k; Claudia nimirum, Fulviæ ex primo marito P. Clodio filia vix dum nubili^l.

Societate cum M. Antonio et M. Lepido ita inita, Octavianus quadringentos milites Romam misit, qui sibi nomine exercitus deposcerent consulatum. Ubi cunctante senatu, Cornelius centurio princeps legationis, rejecto sagulo, ostendens gladii capulum, non dubitavit in curia dicere: "Hic faciet, si vos non feceritis." Et coactus a suis militibus Octavianus, Romam cum iis contendit^m.

Dum in itinere ille erat, prætores custodias certis locis urbis collocaverunt: et Janiculum militum præsidio quos ad urbem habebant duabusque legionibus quæ ex Africa advenerant, occupaverunt. Sed ubi ille urbem ingressus

^h Appian. lib. 3. pag. 568. et 577.

ⁱ Liv. lib. 119. Oros. lib. 6. cap. 18.

^k Vellei. Patervul. lib. 2. cap. 65. ^l Sueton. in Octavio, cap. 62.

^m Sueton. in Octavio, cap. 26. Appian. lib. 3. pag. 582. Dio, lib. 46. pag.

est, prætores etiam e Janiculo descenderunt, seque et milites illi dediderunt: legionibus sponte signa ad eam transferentibusⁿ. Mense vero Sextili, “ ex Janiculo legiones deductæ secutæque sunt ejus auspicia ac fidem;” ut in senatusconsulto apud Macrobium^o, legitur.

Primo comitiorum consularium die, Octaviano augurium captanti in campo Martio sex vultures apparuerunt; deinde creato consuli, et ex rostris milites alloquenti iterum sex, vel, ut alii volunt, duodecim se vultures, veluti Romuli auspiciis novam urbem condituro ostenderunt: unde et ejus monarchiam sibi obventuram ille sperabat^p. Electus vero est ipse consul cum quo volebat collega Quinto Pedio; qui portionem suam ex Julii Cæsar's hæreditate illi donaverat^q.

Cum annos novemdecim haberet, consulem creatum eum fuisse, dicit Livius^r; vicesimo ætatis anno consulatum invasisse, rectius scripsit Suetonius^s, et in libro septimo Eutropius: quod et ex ipsius Octaviani commentariis Plutarchus confirmat, ita scribens in Bruto: “ Τὰς δυνάμεις τῇ πόλει περιστήσας ὑπατείαν ἔλαβεν, οὕπω πάνυ μεγάκιον ὄν, ἀλλ' εἰκοστὸν ἄγων ἔτος, ὡς αὐτὸς ἐν τοῖς ὑπομνήμασιν εἴρηκεν. Circumfuso urbi exercitu consulatum accepit vix dum adolescens et vigesimum annum agens; ut in commentariis ipse retulit.” “Consulatum iniisse, pridie quam viginti annos impleret, decimo Kalendas Octobres,” scripsit Velleius Paterculus^t. Sed in die initi consulatus annotando Velleius lapsus est: et mensis integer cum diebus quinque complendo vigesimo Octaviani anno tum defuit. Neque enim mense Septembri quo natus est, sed Sextili primum consulatum illi obtigisse,

ⁿ Appian. lib. 3. pag. 584, 585. Dio, pag. 320.

^o Lib. 1. Saturnal. cap. 12.

^p Julius Obsequens, de prodigiis. Sueton. in Octavio, cap. 95. Appian. lib. 3. pag. 586. Dio, lib. 46. pag. 321.

^q Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 65. Appian. lib. 3. pag. 586. Dio, lib. 46. pag. 320.

^r Lib. 119.

^s In Octavio, cap. 23.

^t Lib. 2. cap. 65.

indeque mensi illi Augusti nomen fuisse inditum: ex Suetonio^u, Dione^x, et senatusconsulto a Macrobio productor^y, constat.

Et quidem decimo nono mensis die, et primum consulatum illum iniisse, et vita excessisse, notavit Dio^z. Unde et curiosorum illa observatio apud Tacitum^a est nata: “quod idem dies accepti imperii princeps, et vitæ supremus” fuerit; imperio non male a primo hoc consulatu deducto: quem et invito senatu extorsit, (ut apud Tacitum est^b, et pro arbitrio depositus; quanquam senatui gratias se habere ille simulabat; ac quæ iis vi adactis adeptus fuerat ea, quasi ab ipsis ultiro sibi oblata, beneficium se putare fingebat. Senatores vero gloriabantur, quod ea ipsi sua sponte contulissent: ac eidem præterea, quem paulo ante consulatu non dignabantur, id dederunt, ut etiam peracto consulatu, quotiescumque apud exercitum esset, consulibus cujusque temporis honore anteiret; ac cui pœnam minati fuerant, quod privato consilio copias contraxisset, eum alias etiam exercitus parare jusserunt; et cuius ignominia afficiendi opprimendique causa, bellum Decimo Bruto contra Antonium mandaverant, et Bruti quoque legiones adjecerunt. Denique et urbis ei custodia commissa est; utque facultatem haberet, etiam præter legum præscripta, agendi omnia quæ vellet concessum^c. Atque hoc imperium, quod usque ad vitæ exitum retinuit, per annos integros sex et quinquaginta ille gessit. Ut non sine causa M. Brutus hac de re Ciceronem ita præmonuerit^d: “Timeo ne Cæsar tuus altius se ascendisse putet decretis tuis, quam inde, si consul factus sit, descendurum.”